ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
15 ноября 2017 года

                                           № 11
Председательствующий: Пак Вениамин Александрович – председатель комитета.
Присутствовали:
Члены комитета:

Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя  комитета; Похиленко Николай Петрович – заместитель председателя комитета;

Марченко Оксана Анатольевна – заместитель председателя комитета;

Гутов Евгений Эдуардович;
Сыч Снежана Николаевна – референт комитета.

Савченко Наталья Александровна - референт комитета.
Шадрина Эльмира Руслановна - советник комитета.

Приглашенные:

Титков Александр Петрович – заместитель Губернатора Новосибирской области;

Аксененко Александр Сергеевич – заместитель председателя комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности;

Антонова Надежда Викторовна - консультант департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Ахапов Сергей Александрович -  руководитель департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;
Бахарева Елена Викторовна – исполняющая обязанности министра социального развития Новосибирской области;

Буянкина Юлия Алексеевна – заместитель начальника департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Гершанов Дмитрий Владимирович – заместитель министра - начальник управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;
Голубенко Виталий Юрьевич – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области;

Гончарик Владимир Федорович – референт комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения;

Зимняков Юрий Васильевич –заместитель министра культуры Новосибирской области;

Зябрева Любовь Михайловна – Уполномоченный по правам ребенка в Новосибирской области;

Ионова Екатерина Васильевна – референт комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности;

Карпов Владимир Яковлевич – заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Кошелев Александр Владимирович – начальник управления по государственной охране объектов культурного наследия Новосибирской области;
Леонова Марина Александровна – консультант департамента организационной работы аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Макарцева Ольга Сергеевна – начальник  департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Толмачева Наталья Петровна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

Флек Александр Александрович – заместитель министра
образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;

Шибаева Светлана Семеновна - заместитель министра – начальник управления по связям с общественностью и патриотическому воспитанию министерства региональной политики Новосибирской области;

Шушуникова Инна Геннадьевна – консультант департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области.

 1. О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

	РЕШИЛИ:

Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. О проекте закона Новосибирской области «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области» (второе чтение).

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области  «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области» и таблицу № 1 на

рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.
Голосовали: «за» - единогласно.

3. О проекте закона Новосибирской области  «О внесении изменений в статьи 16 и 17 Закона Новосибирской области «Об Уполномоченном по правам ребенка в Новосибирской области» (второе чтение).

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 16 и 17 Закона Новосибирской области «Об Уполномоченном по правам ребенка в Новосибирской области» и таблицу № 1 на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.
Голосовали: «за» - единогласно.

4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (первое чтение).

СЛУШАЛИ: Голубенко Виталия Юрьевича.

ВЫСТУПИЛИ:

РЕШИЛИ:

Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести проект закона Новосибирской области  «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.
Голосовали: «за» - единогласно.

5. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 9 Закона Новосибирской области «О регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области» и Закон Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области в сфере социальной поддержки отдельных категорий детей, обучающихся в общеобразовательных организациях» (первое чтение).

	СЛУШАЛИ: Флека Александра Александровича.
РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 9 Закона Новосибирской области «О регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области» и Закон Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области в сфере социальной поддержки отдельных категорий детей, обучающихся в общеобразовательных организациях» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области на 2015-2020 годы».

СЛУШАЛИ: Флека Александра  Александровича.

ВЫСТУПИЛИ: Гутов Е.Э., Зябрева Л.М.

РЕШИЛИ:
        Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области на 2015-2020 годы».
Голосовали: «за» - единогласно.

7. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Новосибирской области, на 2015-2020 годы».

СЛУШАЛИ: Шибаеву Светлану Семеновну.

РЕШИЛИ:
        Согласовать проект изменений в  государственную программу Новосибирской области «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Новосибирской области, на 2015-2020 годы».
Голосовали: «за» - единогласно.

8. О предложениях в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2018 год.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Поддержать предложения Губернатора Новосибирской области по направлениям деятельности комитета для включения в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2018 год.
Голосовали: «за» - единогласно.

9. О предложениях комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2018 год.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.
РЕШИЛИ:

Включить в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2018 год следующие законопроекты:

в раздел 5 (Социальная политика):
- проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 7 Закона Новосибирской области «Об Уполномоченном по правам ребенка в Новосибирской области», субъект права законодательной инициативы – комитет по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике, срок рассмотрения Законодательным Собранием Новосибирской области – I квартал 2018 года;

- проект закона Новосибирской  области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О молодежной политике в Новосибирской области» - III квартал 2018 года.

         Голосовали: «за» - единогласно.

10. О награждении наградами Законодательного Собрания Новосибирской области.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ:
Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области  с  ходатайством:

1) о награждении медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» за многолетний добросовестный труд, активную общественную  деятельность и  большой вклад в социально-экономическое  развитие Новосибирской области:
- Пунгина Виктора Ивановича – старшего инструктора-методиста отдела по проведению спортивных мероприятий, массового и студенческого спорта государственного автономного учреждения Новосибирской области «Центр спортивной подготовки Новосибирской области»
2) о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области коллектива муниципального казенного общеобразовательного учреждения Меньшиковская средняя общеобразовательная школа (директор – Щербинина Татьяна Васильевна) за успехи в области школьного образования и в связи с 65-летием школы;

3) об объявлении Благодарности Законодательного Собрания Новосибирской области за добросовестный труд, преданность избранной профессии, значительный вклад в дело обучения и воспитания подрастающего поколения учителям муниципального казенного общеобразовательного учреждения Меньшиковская средняя общеобразовательная школа:

- Подцепиловой Татьяне Александровне – учителю географии и биологии;

- Принц  Ольге Григоьевне – учителю начальных классов.

Голосовали: «за» - единогласно.

11. Разное:

- о проекте закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (второе чтение).

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

ВЫСТУПИЛИ: Голубенко В.Ю., Марченко О.А., Зимняков Ю.В., Гутов Е.Э., Похиленко Н.П., Титков А.П.
РЕШИЛИ:

Внести поправку к проекту закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» в комитет Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности.

Голосовали: «за» - единогласно.

Председательствующий                                                                         В.А.Пак
2